MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
DIRETORIA DE OBRAS MILITARES
“DOM (SOFE/1946)”
Nota
Técnica
nº 11-S4/DOM, v1

42 Resumindo, entrará no cálculo do REF os insumos pleiteados pela contratada,
bem como aqueles insumos da Faixa A que tiveram variações a menor5.
II.3.8 – Passo 8 (cálculo da variação % efetiva)
43 Para cada insumo a ser revisado, deverá ser verificado qual a porcentagem de
aumento6 que houve entre o valor inicial do insumo paradigma (Vpi) em relação ao
valor da contratante revisado e deflacionado (Vprd).
% ሺ௩௔௥௜௔çã௢ሻ ൌ
V௣௥ௗ
V௣௜
 𝑥 100
II.3.9 – Passo 9 (revisão dos insumos da contratada - Vi)
44 Em todos os insumos elencados no Passo 7, associados aos insumos da con-
tratada (Vi), deverá ser aplicada a porcentagem de variação obtida no passo anterior,
obtendo-se o valor do insumo da contratada revisado e deflacionado7.
V௥ௗ ൌ  V௜  𝑥 % ሺ௩௔௥௜௔çã௢ሻ
II.3.10 – Passo 10 (valor do desequilíbrio dos insumos (D))
45 Deverá ser calculado o valor do desequilíbrio de cada insumo da contratada8
utilizando-se a fórmula a seguir:
𝐷 ൌ  𝑉௥ௗ  െ   𝑉௜
5 Idem nota anterior, colunas O e P.
6 Vide guia “Revisão”, do arquivo “PCVREF,modelo” (coluna K).
7 Vide nota anterior, coluna M.
8 Vide guia “Revisão”, do arquivo “PCVREF,modelo” (coluna N).
Nota Técnica n° 11-S4/DOM, v1 08/09/2021 Página 9 de 23
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
DIRETORIA DE OBRAS MILITARES
“DOM (SOFE/1946)”
Nota
Técnica
nº 11-S4/DOM, v1
II.3.11 – Passo 11 (valor do desequilíbrio dos insumos sem lucro (D(sem L)))
46 Deverá ser calculado o valor do desequilíbrio de cada insumo da contratante sem
o lucro (referencial)9 utiliza-se a fórmula a seguir:
Dሺ௦௘௠ ௅ሻ ൌ
D
1 ൅ Lሺ௥௘௙௘௥௘௡௖௜௔௟ሻ
47 Esse passo é necessário para se atender ao previsto no Boletim do Tribunal de
Contas da União, citado anteriormente no item 17, pelo qual é apresentado que a
contratada não deve ter lucro sobre quaisquer processos de revisão de insumos.
II.3.12 – Passo 12 (valor do insumo revisado (VRev))
48 O valor do insumo revisado (VRev)10 será o valor do desequilíbrio desse insumo
sem o lucro referencial, acrescido do valor inicial do insumo a preço do contratante,
conforme a seguir:
Vோ௘௩ ൌ  Dሺ௦௘௠ ௅ሻ ൅  V௜
II.3.13 – Passo 13 (substituição dos VRev nas CPU)
49 Dentre os serviços da planilha orçamentária da contratada, deve-se selecionar
aqueles cujas Composições de Preços Unitários (CPU) se utilizam do insumo que teve
seu valor revisado conforme os passos anteriores.
50 Para cada serviço selecionado, deve-se realizar a substituição do valor da con-
tratada inicial (Vi) para o valor da contratada revisado e deflacionado (VRev)11.
51 Todas estas CPU revisadas devem fazer parte do termo aditivo de revisão con-
tratual.
9 Idem nota anterior, coluna O.
10 Idem nota anterior, coluna P.
11 Vide guia “CPU contratada revisada”, do arquivo “PCVREF,modelo”.
Nota Técnica n° 11-S4/DOM, v1 08/09/2021 Página 10 de 23
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
DIRETORIA DE OBRAS MILITARES
“DOM (SOFE/1946)”
Nota
Técnica
nº 11-S4/DOM, v1
II.3.14 – Passo 14 (montagem da PCVREF)
52 Nesse Passo é montada a Planilha de Cálculo do Valor do Reequilíbrio Econô-
mico-Financeiro (PCVREF).
53 Inicialmente são inseridas na PCVREF12 as quantidades previstas no CFF (cro-
nograma físico-financeiro) atualizado e os Custos Unitários da Contratada Iniciais (co-
lunas E e F). A seguir, devem ser inseridos os valores da Custos Unitários da Contra-
tada Revisados (coluna G), bem como o valor do BDI da contratada (célula E19, inde-
xada à guia “BDI contratada”).
54 Oportuno salientar que a guia PCVREF foi criada de modo a ser preenchida de
forma indexada por seus valores de origem nas guias anexas ao mesmo arquivo.
55 Cabe à contratante apurar a quantidade de serviço que estará sujeita ao REF,
descontando-se as quantidades de serviços executados em períodos não abarcados
pela metodologia.
II.3.15 – Passo 15 (valor final do desequilíbrio (REF))
56 Para o cálculo do valor do desequilíbrio de cada composição, subtrai-se o Custo
Unitário da Contratada Revisado (coluna G, guia PCVREF) do Custo Unitário da Con-
tratada Inicial (coluna F, guia PCVREF).
57 Multiplicando-se a quantidade de cada serviço (colunas E) pelo seu valor de de-
sequilíbrio correspondente (coluna H), obtém-se o valor parcial do desequilíbrio para
cada serviço (coluna I).
58 A totalização dos custos parciais da coluna I dará o custo total do desequilíbrio
(célula I16). Para o cálculo do valor final do reequilíbrio (célula I18), soma-se à célula
I16 o BDI da contratada (célula I17).
12 Vide guia “PCVREF” no arquivo “PCVREF,modelo”.
Nota Técnica n° 11-S4/DOM, v1 08/09/2021 Página 11 de 23
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
DIRETORIA DE OBRAS MILITARES
“DOM (SOFE/1946)”
Nota
Técnica
nº 11-S4/DOM, v1
II.3.16 – Passo 16 (valor dos custos dos serviços previstos no CFF)
59 Para garantir a existência de parâmetro objetivo para avaliar o real impacto do
sobrepreço de insumos no contrato, conforme apontado no “Boletim do TCU, Ano 3,
nº 232, 2020”, na p. 33 (subitem b.1), é feita a comparação entre o lucro esperado
(contratante) e o valor do REF. Desta forma, inicia-se pela verificação dos serviços
previstos no CFF, no período analisado. Todos os custos dos serviços do CFF, im-
pactados pelo REF, são somados. Assim, obtém-se os custos totais desses serviços
no período sujeito a REF (CT). Vide guia “CFF contratada”, do arquivo “PCVREF,mo-
delo”.
II.3.17 – Passo 17 (Cálculo do lucro esperado (LE))
60 O lucro esperado será calculado multiplicando-se os custos totais dos serviços
do passo anterior pelo Lucro da Administração (LA). Vide planilha CFF contratada,
célula D32.
𝐿𝐸 ൌ 𝐶𝑇 ൈ 𝐿𝐴
II.3.18 – Passo 18 (REF é maior que o LE?)
61 Caso o REF seja maior que o LE, então o processo deve ser remetido para aná-
lise da DOM, ou seja, somente serão aceitos pedidos de REF cujo impacto seja com-
provadamente superior ao LE, presente no BDI da administração. Para o caso de REF
menor que o LE, encerra-se o processo.
II.3.19 – Passo 19 (envio do processo para análise da DOM)
62 Todo o processo deverá ser enviado para análise da DOM, por meio do OPUS,
para fins de análise, à luz das recomendações da presente nota técnica.
Nota Técnica n° 11-S4/DOM, v1 08/09/2021 Página 12 de 23
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
DIRETORIA DE OBRAS MILITARES
“DOM (SOFE/1946)”
Nota
Técnica
nº 11-S4/DOM, v1
II.3.20 – Passo 20 (verificação da aprovação técnica do processo)
63 Após análise do processo pela Diretoria de Obras Militares, o mesmo poderá ser
aprovado, possibilitando-se o envio para análise jurídica da Consultoria Jurídica da
União (CJU) local. No caso de reprovação, o processo deverá ser revisado e enviado
novamente para análise.
II.3.21 – Passo 21 (correções, se for o caso)
64 Para o caso de reprovação do processo do pedido de REF, esse deverá ser
revisado e reenviado para análise.
II.3.22 – Passo 22 (envio do processo para análise jurídica)
65 Após a aprovação técnica do processo do pedido de REF, esse deve ser enviado
para análise jurídica da CJU local.
II.3.23 – Passo 23 (verificação da aprovação jurídica do processo)
66 Após análise do processo pela CJU local, se o mesmo for aprovado, poderá ser
formalizado um termo aditivo de revisão contratual.
67 No caso de reprovação, o processo deverá ser encerrado.
II.3.24 – Passo 24 (formalização de TA de revisão contratual)
68 Após todos os passos anteriores, com a aprovação técnica, por parte da DOM,
e com a aprovação jurídica, realizada pela CJU local, o termo aditivo de revisão con-
tratual poderá ser formalizado.
69 Cabe destacar que, o valor decorrente de um termo aditivo de revisão contratual